
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 43 
 
Oggetto: Determina di affidamento incarico per prestazioni professionali per agronomo – progetto 

“Seeds&Bees” 
  
Data 29/08/2023 
L’anno duemilaventitré, il giorno ventinove del mese di agosto, nel proprio ufficio,   

IL DIRETTORE 

Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 ed 
in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

   che con delibera di Consiglio Direttivo n.136 del 03/11/2022, è stato definitivamente accettato il 
contributo della Fondazione CariVerona di cui € 123.470,73 destinati alle attività in capo all'Ente 
Parco Regionale del Conero e la restante parte ai partener percettori del progetto; 
   che con determina direttoriale n.121/2022 si sono impegnate i fondi per l’affidamento dell’incarico 
per prestazioni professionali per agronomo e per affidamento dell’incarico per prestazioni 
professionali in botanica (palinologo), così come da quadro economico del progetto, al capitolo 
0502.22.005 imp.2022/277 bilancio di previsione 2022_2024 annualità2022; 
   dato che in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2022 l’impegno 
2022/277 è divenuto imp.2023/121 per effetto della delibera di consiglio direttivo n.47/2023; 
 
Evidenziato che sempre con determina n.121/2022 è stato determinato di procedere all’affidamento 
dell’incarico tramite procedura di affidamento diretto, di cui all’art 50, co. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 
tenuto conto che l’importo del servizio è inferiore a €140.000,00, 
   che per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare direttamente il contratto, l’Ente farà 
ricorso a professionista esterno specializzato selezionato sulla base del curriculum professionale ed in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
 
Preso atto che l’Ente Parco si è dotato di un apposito elenco degli operatori economici per le 
procedure di cui all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 - sezione professionisti; 

Dato che dalla lettura dei curricula degli iscritti in elenco degli operatori economici per le procedure 
di cui all’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 - sezione professionisti - il Dott. Merli Vittorio, 
iscrizione ns. prot. 817/2023, risulta essere in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento di 
attività di consulenza per il conseguimento e mantenimento dei rapporti con gli agricoltori e i 
proprietari delle superfici agricole, per lo svolgimento di servizi specialistici relativi alla gestione del 
patrimonio naturale quali per monitoraggi, censimenti, ecc….; 
 
Tenuto conto che in data 30/05/2023 ns. prot. 1703, il Dott. Merli ha presentato un preventivo di 
spesa dell’importo di €12.000,00 comprensivo di C.P.4%  non soggetto Iva per l’affidamento 
dell’incarico di coordinamento generale, l’individuazione sia delle aziende agricole che delle praterie 
oggetto di intervento, la gestione dei rapporti con le aziende agricole e i proprietari delle praterie, il 
coordinamento delle azioni rivolte al recupero e al miglioramento delle praterie secondarie dell’habitat 
6210 e degli interventi di riduzione del rischio di incendi boschivi, che verranno realizzati da ditte 
esterne appositamente incaricate; 
   che con medesimo protocollo è stato acquisito anche il DGUE opportunamente compilato dal 
Dott. Merli; 



Visto l’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023 nuovo Codice dei Contratti, la stipula del contratto per 
gli affidamenti diretti, può avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Visto che per il citato progetto è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica il seguente codice CUP “B29I22001520007”; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
modificato dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, 
in legge 17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto, in data odierna, a richiedere all’Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici per “Prestazioni professionali per agronomo” il codice CIG che è il 
seguente “Z49395DB5D”; 

 

Acquisito telematicamente il DURC in data 24/05/2023 ns prot. 1633/2023 dal quale risulta che il 
Dott, Merli è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 

Dato che l’importo complessivo del servizio trova copertura finanziaria al capitolo 0502.22.005 
impegno 2023/121 gestione provvisoria 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 

 
Visto il Provvedimento Presidenziale n.26 del 02/08/2023 avente per oggetto “Gestione provvisoria bilancio 
2023 - bilancio di previsione 2022_2024 e pagamento fornitori – atti sequenziali.”; 
vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.146 del 24/11/2022 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022_2024 annualità 2022 e Piano programma 2022/2024 annualità 2022”; 
vista la delibera di Consiglio Direttivo n.147 del 24/11/2022 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2022_2024 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023, avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni. 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, il servizio di prestazioni 

professionali per agronomo al Dott. Vittorio Merli, per l’importo complessivo di €12.000,00 
C.P.4% compresa, non soggetto IVA;  

3. di dare atto che la copertura finanziaria è imputata al capitolo 0502.22.005 impegno 2023/121 
gestione provvisoria 2023 bilancio di previsione 2022_2024; 

4. di creare il sottoimpegno per l’importo di cui al punto 2); 
5. di addivenire alla sottoscrizione del contratto, nel rispetto dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 

36/2023, mediante la firma della presente determinazione da parte del Dott. Merli. 
 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 
0502.22.005 imp.2023/121.001 per €12.000,00 gestione provvisoria 2023 Bilancio di previsione 
2022_2024. 

 
Sirolo, lì 29/08/2023 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:       IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 30/08/2023 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


